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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Návrh nového aeroklubového letiště“ je vytvoření návrhu

nového letiště určeného pro aeroklubovou činnost. Nejprve je v práci provedeno teoretické

seznámení s procesem projektování letišť, následně je analyzován současný stav provozu

uvažovaného zadavatele stavby, kterým je Slovácký aeroklub Kunovice. Hlavní část práce

poté definuje možnosti výběru lokality a stanovuje fyzické rozměry a komponenty letiště na

základě platných předpisů. Součástí práce je i ověření vhodnosti zvolených ploch.

Výsledným přínosem je vytvoření konceptu, který může být v budoucnu zvažován

a aplikován jako vhodné řešení.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis "Design of a New Aeroclub Airport of Airfield" is the

creation of a new aeroclub airport project designed for aeroclub activities. First, a theoretical

understanding of the airport design process is made. Subsequently, the current state of the

operation of the intended contracting authority is analyzed, which is the Slovácký Aeroclub

Kunovice. The main part of the work defines the site selection options and determines the

physical dimensions and components of the airport based on valid regulations. Part of the

work is also verification of the suitability of selected areas. The resulting benefit is creating a

concept that can be considered and applied as a suitable solution in the future.
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ÚVOD

V posledních desetiletích došlo na našem území ke zrušení nebo zavření několika

sportovních letišť se sídlícími aerokluby. K rušení letišť dochází především kvůli zájmu

o rozsáhlé pozemky, které většinou leží v blízkosti větších aglomerací. Tyto pozemky mohou

být výhodné pro investiční záměry a v případě, že spolky nejsou vlastníky plochy, hrozí díky

tomu zrušení těchto letišť. Tyto kluby pak obvykle hledají útočiště na nových místech nebo

se pokouší postavit nové letiště. Velký rozmach ve stavbě letišť zaznamenala oblast SLZ

ploch, tyto plochy ale nesplňují požadavky plynoucí z provozu aeroklubů. Aerokluby ze

zrušených letišť nebo letišť, kde postupem času byla jejich činnost znemožněna, často

nalezneme na místech velmi vzdálených oproti původnímu působišti. Toto řešení nebývá

zcela optimální, ale může to být jedinou možností, jak zachovat vlastní činnost a techniku.

Dalším problémem můžou být historické změny vedoucí ke změnám provozu na letišti

takovým způsobem, že je v současnosti provoz z takových letišť, které mají odlišné primární

určení, než je druh provozu aeroklubu, velmi omezen až znemožněn.

Tato práce vznikla za účelem návrhu nového letiště řešícího problémy provozu spolku

Slovácký aeroklub Kunovice (dále jen SAK), působícího z neveřejného mezinárodního letiště

Kunovice. Daná problematika obsahuje několik klíčových bodů, především to jsou specifika

provozu z letiště, jehož vybavení a služby daleko převyšují základní požadavky aeroklubu.

Provoz z takovéhoto letiště je finančně náročný a především komplikovaný. Aeroklub nemá

možnost využití služeb odpovídajících jeho provozu a musí využívat poměrně drahých

služeb nabízených provozovatelem letiště. V posledních deseti letech došlo na letišti

k výrazným a citelným změnám: mezinárodní neveřejné letiště bylo zcela oploceno, což

zkomplikovalo přístup a pohyb na provozních plochách a byly zavedeny ID karty, což nese

další finanční dopad na osoby účastnící se provozu. Jedním z palčivých problémů je také

provozní doba užívaného letiště, která je na okraji zájmové doby aeroklubu. Zajištění

možnosti využívat letiště mimo tuto dobu je poměrně náročné z hlediska plánování

a finančních prostředků. V posledních letech dochází k poklesu počtu pohybů vykonaných na

letadlech SAK, a tedy odpovídajícímu úbytku na nalétaných hodinách. Mnoho dosavadních

členů nachází své útočiště v okolních aeroklubech, kterým SAK, z pohledu jednoduchosti

provozování letecké techniky nemůže nijak konkurovat. Těžko lze očekávat změnu ve

statusu letiště, nebo ve změně vlastníka. Při pohledu na změny během posledních let lze

očekávat do budoucna pokračující nárůst ve zvyšování zabezpečení tohoto letiště, což

s sebou přinese další komplikace pro jeho uživatele.
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Prvotním cílem této diplomové práce je vyhledat teoretické poznatky z plánování stavby

letišť, které lze využít v praktické části návrhu. Následně bude popsána problematika

provozu, ze které se vychází v návrhu nového letiště. Navržené řešení tvořící hlavní část

práce by mělo splňovat požadavky budoucích uživatelů a být kompatibilní se svým okolím.

Řešení stavby musí být důkladně ověřeno po legislativní stránce a dále podrobeno hlubšímu

zkoumání, zda je ve všech ohledech vyhovující. Nalézt optimální lokalitu a řešení bez

omezení je téměř nemožné, a proto by měly být definovány kroky k jejich odstranění

a vedoucí k následné bezproblémové realizaci.
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1 PLÁNOVÁNÍ VÝSTAVBY LETIŠTĚ

Letiště tvoří komplex budov a zařízení spolu s množstvím inženýrských sítí, kde se

vykonávají rozmanité činnosti ve spojení s leteckým provozem. Plánování letiště je velmi

složitý proces, v němž bez důsledné analýzy jedné činnosti ve vztahu k ostatním

nenalezneme optimální řešení. Letiště jako celek zahrnuje širokou škálu činností, které mají

různé a často protichůdné požadavky, přesto jsou vzájemně závislé, takže jedna činnost

může omezit provozuschopnost celého komplexu.

Hlavní plány letišť, představující koncepční plány rozvoje, mohou být tvořeny na základě

místních leteckých potřeb, nebo tyto plány mohou být začleněny do plánu letištního systému,

který posuzuje nejen potřeby konkrétního letiště, ale také celkové potřeby systému letišť,

které obsluhují oblast, region nebo zemi. V plánování letišť se tedy provádí mnoho různých

typů studií. Patří sem studie týkající se plánování zařízení letiště, finančního plánování

provozu a trhu, ekonomiky a životního prostředí.

Plánování letiště především ovlivňují typy letadel, které budou letiště využívat, vhodné plochy

pro stavbu a samotný přístup k letišti. V posledních desetiletích je potřeba brát v úvahu

i ochranu životního prostředí, především ochranu proti nadměrnému hluku. Velký rozvoj

letectví vedl k citlivosti reakcí obyvatelstva na zhoršení životního prostředí v okolí letišť. Čím

má letiště vyšší význam, tím je jeho návrh složitější. Typy letištních plánovacích studií mohou

být prováděny na několika úrovních. Tři takové úrovně plánování zahrnují: plánování

letištního systému, hlavní plánování a plánování projektů. [1; 2]

1.1 Plán letištního systému

Současná politická a hospodářská situace má velký vliv na cílení letišť, která se často mění

z vojenských na civilní a ze státních na soukromá. Toto je dáno především poptávkou po

službách v regionu a finanční udržitelností letišť vybudovaných v minulosti, která

v současnosti využíváme. Část z nich se přizpůsobila současným požadavkům, čímž došlo

ke změnám jejich cílení. Toto může mít pozitivní, ale i negativní vliv na provozovatele

fungující mnoho desítek let na stejném principu při setrvávajících požadavcích. Regionální

struktura letišť se mění, a ne vždy v souladu s plánem letištního systému. V praktické části

bude na základě cílů systémového plánu definována situace v regionu, a určeny nedostatky

současného letištního systému.
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Plán letištního systému reprezentuje letecká zařízení nezbytná k uspokojení okamžitých

a budoucích potřeb. Systémový plán uvádí doporučení pro obecné umístění a charakteristiky

nových letišť a povahu rozšíření stávajících letišť ke splnění prognóz souhrnné poptávky.

Jeho celkovým účelem je určit rozsah, typ, povahu, umístění a časový rozvrh vývoje letišť

potřebných k vytvoření životaschopného, vyváženého a integrovaného systému letišť.

Prostřednictvím plánování letištního systému jsou cíle jednotlivých letišť stanoveny v souladu

s potřebami občanského společenství, například stanovením poslání každého letiště, které

bude sloužit určitým segmentům poptávky po letecké dopravě, jako např. cílením jednoho

letiště v regionu pro mezinárodní obchodní dopravu a jiným letištěm, které obsluhuje provoz

menších letadel všeobecného letectví. Plán letištního systému poskytuje jak široké, tak

konkrétní kroky a plány, které mají uspokojit potřeby regionu.

Cíle systémového plánu:

1. Řádný a včasný rozvoj systému letišť, který by vyhovoval současným a budoucím

potřebám letectví a podpořil požadovaný model regionálního růstu ve vztahu

k průmyslovým, zaměstnaneckým, sociálním, environmentálním a rekreačním cílům.


[…]


zónou Kunovic. Část závěrečného přiblížení se nachází nad obytnou zónou. V případě

užívání RWY 03 je postup následující. Po vzletu pokračovat až nad obchvat a průmyslovou

zónu Kunovic, dále okolo města Kunovice a base-leg provést buď před lázeňským areálem,

nebo mezi Ostrožskou Novou Vsí a lázněmi. V žádném případě se nesmí přelétat nad

lázněmi nebo Ostrožskou Novou Vsí.

Na základě koordinace by v případech, kdy budou v provozu obě letiště, mohl být

preferovaný okruh navrženého letiště na východ a pro letiště Kunovice na západ. Mimo

provozní dobu letiště Kunovice je vhodné brát největší ohled na hlukovou zátěž,

a v maximální možné míře preferovat okruh na západ. Tvar východního a západního okruhu

je zobrazen na obrázku 13.
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Obrázek 13. Tvar západního a východního okruhu (žlutá linie). [17; 26]
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout nové letiště, které by vyhovovalo potřebám SAK a dalším

uživatelům. Prvním bodem byla rešerše zahraniční literatury, která popisuje běžné způsoby

užívané při návrhu letišť, definující základní strukturu vedoucí k návrhu. Tyto poznatky byly

dále využity v jednotlivých kapitolách.

Na začátku další části byly popsány historické spojitosti, které jsou nejvíce citelné v dnešní

době. Nejen tyto události mohou za současné problémy s provozem letecké techniky. Tato

část práce popisuje standardní aeroklubový provoz a jeho problémy na letišti ne zcela

typickém pro tuto činnost. Z uvedených problémů je jasné, že alternativou řešící nejvíce

problémů je vybudování vhodného letiště. Toto ovšem není zcela snadnou úlohou pro tak

velký aeroklub s různorodou činností a dlouholetou leteckou tradicí v regionu, jakou má

právě SAK.

Následující část popisuje možnosti volby území a parametry pro výběr. Jsou zde popsány

nalezené možnosti řešení a uvedeny příklady. Následně byla vybrána lokalita pro stavbu

letiště, která vyhovuje požadavkům budoucích uživatelů, také jsou zde stanoveny požadavky

na provoz letecké techniky. Jedním z bodů osnovy zadání měl být výběr nejvhodnější

varianty, původně byly zvažovány další lokality, nicméně bylo zjištěno, že takováto řešení

jsou příliš optimistická a nerealizovatelná.

Pro stanovení fyzických parametrů letiště byla spočtena skutečná délka vzletu u kritických

letadel, kterým je letiště určeno, včetně oprav na místní podmínky. Pro určení statusu letiště

a potřeb místní komunity je v práci shrnut stav letištní obslužnosti ve Zlínském regionu, kde

se nachází velmi řídká síť letišť, která jsou navíc pouze neveřejná.

Následující hlavní část se zabývá možnostmi a typy letišť, která je možné využít. Zde bylo

stanoveno, že nové letiště musí vyhovovat předpisu L14. Nejprve bylo určeno kódové

značení nového letiště a dále specifikovány jeho jednotlivé části na základě požadavků

stanovených v předpisu L14. Uvedené řešení tímto dostalo reálných podob v prostoru a byla

provedena vizualizace tohoto návrhu za pomoci návrhového programu Zoner Callisto 5 ve

zvolené lokalitě. Podoba a řešení stavby plachtařského hangáru byla podložena zkušenostmi

z okolních aeroklubových letišť.

V návrhu řešení bylo nutné provést prvotní definici ochranných pásem letišť a pásma

leteckých staveb. Návrh má v tomto ohledu jistou výhodu díky poloze v blízkosti řízeného

letiště. Díky volbě dráhy jako neřízené jsou požadavky na ochranná pásma mnohem nižší
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než u sousedního letiště. Stavba plachtařského hangáru umístěného v blízkosti areálu SAK

nezasahuje do ochranných pásem leteckých staveb.

Uvažovanému vlastníkovi a provozovateli letiště vzniknou nové závazky plynoucí z této

činnosti. Jednou z nich je zajištění hasičské a záchranné služby pro letiště kategorie 1. Tyto

závazky ovšem nejsou nijak složité a měly by být bez problémů plněny.

Návrhové řešení bylo prověřeno z hlediska kapacity, dopadu na životní prostředí nebo

z pohledu územního plánu. Při návrhu letiště lze jen těžko najít plochy vyhovující všem

požadavkům. Největší překážkou pro vybudování je současný územní plán. Ten se již

několikrát měnil a existují i jiné plány pro stavbu obchvatu, který v územním plánu zabírá

vhodné pozemky pro stavbu letiště. Autor práce věří, že vybudování veřejného letiště

v lokalitě proslavené letectvím může být v zájmu okolních měst a kraje, což může příznivě

ovlivnit změny v územním plánování. Kapacitní potenciál letiště je dostatečný pro zajištění

provozu SAK a poskytuje prostor pro provoz ostatních uživatelů. Návrhové řešení počítá

s přiblížením se k oblastem citlivým na hluk, vzhledem k vlastnostem provozovaných letadel,

vývoji v modernizaci letového parku a vhodným letovým postupům by dopad na změny měl

být minimální.

Poslední kapitola se zabývá možnostmi poskytovaných služeb a koordinací v řízení

a poskytování informací letovému provozu pro bezproblémové fungování obou sousedních

letišť. Byly vytvořeny letové postupy a specifikovány letové okruhy zohledňující požadavky

na hlukovou zátěž i na podobnost se sousedním letištěm, aby souběžný provoz probíhal

koordinovaně a co nejefektivněji.

Věřím, že poznatky diplomové práce a navržené řešení může pomoci ve zlepšení situace

provozu letadel v místech tolik proslavených letectvím. Koncept navrhnutý v této práci má

taktéž potenciál zlepšit leteckou obslužnost v kraji.
