**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Návrh nového aeroklubového letiště
<b>Jméno autora:</b> <b>Richard Vlček</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav letecké dopravy
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Peter Vittek, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT v Praze – Fakulta dopravní

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce ukládá autorovi vybrat nejvhodnější variantu pro vytvoření nového aeroklubového letiště. Pro splnění tohoto úkolu bylo potřebné, kromě základních logických úvah a studia současného stavu, provést také erudované úvahy o budoucím stavu a možnostech provozování aeroklubového letiště v budoucnosti. Bylo potřebné shrnout všechny zkušenosti z ČR i zahraničí, nalézt podobná řešení a analyzovat jejich provozní specifika. Dalším důležitým úkolem bylo provést několik důležitých a hlubokých konzultací s vedoucími pracovníky ÚCL. Mimořádnou náročnost také zdůrazňuje přímé využití této práce při navrhování a budování nového aeroklubového letiště pro Slovácký aeroklub Kunovice.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor provedl důkladnou rešerši zahraniční literatury, vybral vhodné parametry a vhodně zasadil návrh do prostředí, provedl analýzu využití zvolených ploch a vytvořil návrh principů provozu a základních možností fungování jednotlivých funkčních bloků letiště. Na základě těchto kroků definoval nejvhodnější variantu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor je od narození zapáleným letcem. Přístup k práci může charakterizovat extrémní nasazení. Tvůrčí práce a invence autora byla špičková.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vzhledem k důležitosti tématu a nutnosti konzultovat návrhy a principy na ÚCL lze konstatovat, že právě tyto konzultace nejvíce přispěly k vysoké odborní úrovni diplomové práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez připomínek

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje byly využívány v příslušné míře a citovány v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce je založena na kvalitním přehledu zdrojů a vhodné aplikaci znalostí z těchto zdrojů získaných. Z pohledu odbornosti je výrazně ovlivněna tím, že autor se prakticky věnuje letectví téměř celý život. Lze také vyjádřit velikou spokojenost s tím, že bylo možné práci ovlivnit také akademicky a že autor do detailu akceptoval všechny teoretické a další připomínky vedoucího.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce nese významné znaky profesionality a akademické vyspělosti autora. Jeho schopnost vytvořit fúzi praktického i akademického pohledu vytváří skutečně hodnotné dílo. Předpokládá se, že tato práce výrazně ovlivní další postupy při budování nového aeroklubového letiště. Samotný záměr nové aeroklubové letiště budovat rovněž výrazným způsobem ovlivnil psaní této práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: